
 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
  COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Numero  232   Del  11-12-19

NUM.REG.GEN.659

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: "LAVORI  DI REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI PROTEZIONE

CIVILE  DI FORCATURA". INCARICO REDAZIONE VERIFICA
STATICA

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di dicembre
nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che il Comune di Cerreto di Spoleto è proprietario del complesso-
immobiliare sito in località Forcatura distinto al catasto al foglio nr. 22
particella nr. 505, con destinazione urbanistica di “Zona di Protezione
Civile”;

che, a seguito degli eventi sismici del 2016, la “Società Associazioni-
Generali Spa” e la “Fondazione Generali onlus” di concerto con la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, hanno destinato al Comune di Cerreto
di Spoleto il finanziamento proveniente da donazioni liberali per un
importo complessivo di € 300.000,00 per la realizzazione del Centro di
Protezione Civile di Forcatura”;

che con D.D. nr. 26 del 05/02/2018 è stato incaricato l’arch. Piero Rosi di-
Perugia per la progettazione dell’opera;

che con delibera di G.C. n. 99 del 22/07/2018 è stato approvato il progetto-
definitivo dei lavori redatto dall’arch. Piero Rosi per l’importo di €
300.000,00 di cui € 201.803,33 per lavori e € 98.196,67 per somme a
disposizione;

che con lo stesso atto è stata dichiarata di pubblica utilità l’esecuzione-
dell’opera ed è stata approvato il piano particellare di esproprio;

che con delibera di G.C. n. 99 del 22/07/2018 è stato approvato il progetto-
definitivo dei lavori redatto dall’arch. Piero Rosi per l’importo di €
300.000,00 di cui € 201.803,33 per lavori e € 98.196,67 per somme a
disposizione;

che con D.D. n. 147 (R.G. 392) del 07/08/2018 è stato approvato il progetto-
esecutivo per l’importo di € 300.000,00 di cui € 201.803,33 per lavori e €
98.196,67 per somme a disposizione;

che la spesa di cui sopra è imputata al capitolo n. 2668 (imp. 331/2017) e-
accertata al capitolo n. 545 (acc. 171/2017);

che con D.D. n. 240 del 15/11/2018 (RG 573) i lavori sono stati affidati-
alla ditta Serena Costruzioni Generali s.r.l. per l’importo di € 143.264,87
di cui € 13.697,74 per costi sulla sicurezza e € 129.567,13 per lavori al
netto dell’offerto ribasso del 31,12%;

che con la ditta sopra citata è stato stipulato il contratto rep. 2081 del-
14/01/2019;

che con D.D. n. 145 del 22/08/2019 è stata approvata la perizia di variante-
n. 1 per l’importo di € 300.000,00 di cui € 187.775,47 per lavori e €
112.224,53 per somme a disposizione;

che con D.D. n. 228 del 05/12/2019 è stata approvata la 2/a perizia di-
variante con il seguente quadro economico:

VARIANTE 2 IMPORTI
Importo lavori soggetto a ribasso               247.077,11
oneri per la sicurezza soggetti a ribasso                     7.237,41
Importo lavori da computo               254.314,52

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



costi per la sicurezza da computo                  12.573,75
Importo lavori a base d'asta               266.888,27
ribasso di gara 31,12%                 79.142,68
IMPORTO DI CONTRATTO               187.745,59
Somme a disposizione:
I.V.A. lavori 10%                  18.774,56
spese tecniche  11,95%                  31.893,15
contributo spese tecniche 4%                     1.275,73
I.V.A. spese tecniche 22%                     7.297,15
collaudi e verifiche                     1.500,00
contributo spese tecniche                            60,00
I.V.A. spese tecniche                         343,20
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016                     4.698,00
acquisizione terreni                  33.465,78
spese amministrative                         225,00
Lavori in economia e forniture                  12.721,85
Somme a disposizione:              112.254,41
IMPORTO TOTALE               300.000,00

VISTO:

che per certificare la agibilità della struttura prefabbricata adibita a-
“sala logistica” necessita espletare la verifica statica;

che per l’incombenza necessita ricorrere all’incarico esterno per cui è-
stato richiesto all’ing. Sergio Salvatori di Perugia di rimettere la
propria migliore offerta;

il preventivo offerta del suddetto professionista il quale dichiara di-
poter eseguire la verifica statica finalizzata alla agibilità della
struttura prefabbricata in ferro (fg. 22 part.505)per l’onorario a corpo di
€ 1.250,00 oltre contributo 4% e IVA 22%;

che è stata verificata la corretta posizione del professionista nei-
confronti dell’Ente previdenziale INARCASSA;

RITENUTO:

Di provvedere all’incarico diretto ai sensi e per gli effetti di cui-
all’art. 36, comma 2, lettera a) del codice contratti;

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016-
il D.P.R. n. 207/2010-

DETERMINA

Di affidare all’ing. Sergio Salvatori di Perugia P.ta IVA 01428400541,1.
l’incarico per l’espletamento della verifica statica della struttura
prefabbricata in ferro (fg. 22 part. 505” da adibire a “sala logistica”
presso il “Centro di Protezione civile di Forcatura” per l’importo di €
1.250,00 oltre contributo 4% e IVA 22% per un totale di € 1.586,00;

Di dare atto che l’importo suddetto è ricompreso nel quadro economico di2.
progetto la cui spesa di € 300.000,00 è imputata al capitolo n. 2668 (imp.
331/2017) e accertata al capitolo n. 545 (acc. 171/2017);

Di dare atto che al presente intervento sono attribuite le seguenti3.
coordinate:

CUP: D78C18000000007-

CIG: ZA821B52D9-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 16-12-19 e vi resterà
fino al 31-12-019 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CERRETO DI SPOLETO


